
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

349 / 2020 del 05/11/2020 

Oggetto: INDIVIDUAZIONE DIPENDENTI E COLLABORATORI A VARIO TITOLO 
DELL'AZIENDA REGIONALE EMERGENZA URGENZA ADIBITI AI SERVIZI PUBBLICI ESSENZIALI 
PER L'EMERGENZA DA PANDEMIA DA COVID-19. 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 7



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DIPENDENTI E COLLABORATORI A VARIO TITOLO 
DELL'AZIENDA REGIONALE EMERGENZA URGENZA ADIBITI AI SERVIZI PUBBLICI ESSENZIALI 
PER L'EMERGENZA DA PANDEMIA DA COVID-19. 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 508/2020, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Affari Generali e Legali 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo scorso 31.01.2020 lo stato di 
emergenza nazionale al fine di intraprendere iniziative di carattere straordinario e 
urgente atte a fronteggiare le situazioni di pregiudizio per la collettività in conseguenza 
del rischio sanitario connesso al dilagare dell’infezione da COVID-19, attraverso 
l’emanazione di una serie di provvedimenti finalizzati alla gestione e al contenimento 
dell’emergenza sanitaria in via diffusione a livello nazionale; 

RICHIAMATI tra gli altri: 

• la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 “Dichiarazione dello stato di 
emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili”; 

• il Decreto del Capo del Dipartimento della Protezione Civile in data 23 febbraio 2020, 
n. 574 “Nomina del soggetto attuatore per il coordinamento delle attività poste in 
essere dalle strutture della Regione Lombardia, competenti nei settori della 
protezione civile e della sanità impegnate nella gestione dell’emergenza relativa al 
rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili”; 

• la Delibera del Consiglio dei Ministri del 07 ottobre 2020 “Proroga dello stato di 
emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili”; 

RICHIAMATO, altresì, il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 3 novembre 
2020 con il quale sono state disposte ulteriori misure attuative ai precedenti decreti in 
materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, 
applicabili sull’intero territorio nazionale con diversificazione per le zone a maggior rischio 
epidemiologico; 

VISTA l’Ordinanza del Ministro della Salute del 4 novembre 2020, la quale ha collocato la 
Lombardia fra le Regioni caratterizzate da uno scenario di massima gravità e da un livello 
di rischio alto soggette all’applicazione delle ulteriori misure di contenimento del 
contagio del virus da COVID-19 disposte dall’art. 3 del DPCM del 3 novembre 2020; 

TENUTO CONTO che, a seguito del soprarichiamato Decreto e dell’Ordinanza, viene 
disposto dal 6 novembre 2020: 

• il divieto di trasferimento e spostamento con mezzi di trasporto pubblico o privato in 
Comune diverso da quello di residenza, domicilio e abitazione, salvo comprovate 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 7



 
 

esigenze lavorative, di assoluta urgenza o per motivi di salute, nonché fuori dal 
territorio regionale; 

• il ricorso all’utilizzo dello smart working per tutte le attività che possono essere svolte 
a distanza e l’obbligo di assicurare un piano di turnazione per diminuire i contatti; 

DATO ATTO che l’art. 16, comma 3, della L.R. 30.12.2009, n. 33, relativa al "Testo Unico 
delle leggi regionali in materia di sanità", così come modificato dalle LL.RR. n. 23/2015 e 
n. 22/2019, dispone che l’AREU attua la programmazione e il controllo e “garantisce il 
coordinamento intraregionale e interregionale, l'indirizzo, la gestione, lo svolgimento, il 
monitoraggio della rete dell'emergenza urgenza extraospedaliera e del Servizio NUE 
112”, nonché il coordinamento delle centrali operative integrate per la continuità 
assistenziale anche attraverso l’avvio del numero unico armonico a valenza sociale per 
le cure mediche non urgenti (116117); 

RICHIAMATE le Deliberazioni AREU n. 82 del 12.03.2020, n. 340 del 28.10.2020 e n. 344 del 
02.11.2020, con le quali è stata istituita e poi aggiornata la composizione e le funzioni 
dell’Unità di crisi aziendale, in seno alla Direzione Strategica, presso la sede aziendale 
sita a Milano in via Campanini n. 6, operativa H24 su turni 7 giorni su 7; 

VISTA la Deliberazione AREU n. 105 del 24.03.2020 con la quale AREU ha provveduto a 
individuare i dipendenti e i collaboratori, a vario titolo, adibiti ai servizi pubblici essenziali 
e di pubblica utilità per i quali era assolutamente necessaria e imprescindibile la 
presenza fisica nella sede di lavoro, in linea con quanto richiesto dall’Ordinanza del 
Presidente della Giunta Regionale n. 515 del 22 marzo 2020; 

DATO ATTO che l’attività svolta da AREU rientra tra i servizi essenziali e di pubblica utilità, 
in quanto assicura il coordinamento e la gestione del soccorso sanitario extraospedaliero 
per il tramite delle Sale Operative Regionali di Emergenza Urgenza (SOREU), nonché la 
gestione delle chiamate al Numero Unico Europeo 112 e al 116117 e, per la durata 
dell’emergenza, al Numero Verde regionale 800.89.45.45, funzioni che non possono 
essere svolte con la modalità di lavoro agile imposta a livello nazionale; 

ASSUNTO che AREU ha favorito l’attivazione del lavoro agile a favore dei propri 
dipendenti, dell’area del comparto e della dirigenza, in servizio presso la sede centrale, 
limitando la presenza in servizio: 
• del personale amministrativo, con applicazione del criterio della rotazione attraverso 

il ricorso all’utilizzo dello smart working, afferente alle strutture aziendali ritenute 
necessarie per garantire il necessario supporto allo svolgimento delle funzioni 
sanitarie e tecniche; 

• del personale sanitario, tecnico e professionale il quale svolge attività strettamente 
connesse alle attività di contenimento dell’emergenza epidemiologica; 

assicurando l’adozione di tutte le necessarie misure di garanzia imposte ai datori di 
lavoro a favore dei lavoratori in tale situazione emergenziale;  

TENUTO CONTO, quanto sopra premesso, della complessa articolazione aziendale di 
AREU, in ottemperanza alla citata ordinanza, si riporta in allegato l’elenco, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, dei dipendenti/collaboratori 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 7



 
 

ovvero delle attività/funzioni che, in linea con la mission aziendale e di quanto delegato 
da Regione Lombardia, sono coinvolti direttamente nella gestione dell’emergenza e 
che pertanto devono garantire lo svolgimento di attività in servizio attivo; 

PRESO ATTO che detto elenco è soggetto a rivalutazione aziendale, coerentemente con 
le determinazioni del Governo e della Regione, prevedendo una prima validità pari a 15 
giorni tenendo conto dell’emanazione del DPCM dal 03.11.2020 e dell’Ordinanza 
ministeriale dal 04.11.2020; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di approvare e rendere pubblico l’elenco, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, di tutti i dipendenti/collaboratori ovvero delle 
attività/funzioni che, in linea con la mission aziendale e di quanto delegato da 
Regione Lombardia, sono coinvolti in servizi essenziali e di pubblica utilità, per i quali 
è necessaria e imprescindibile la presenza fisica presso l’Azienda per esigenze 
connesse alla gestione dell’emergenza in corso; 

2. di prendere atto che tale elenco è soggetto, in fase di prima applicazione, a 
rivalutazione ogni 15 giorni in conseguenza delle determinazioni del Governo e della 
Regione nonché in base a esigenze di servizio; 

3. di dare atto che l’attività svolta da AREU rientra tra i servizi essenziali e di pubblica 
utilità, in quanto assicura il coordinamento e la gestione del soccorso sanitario 
extraospedaliero per il tramite delle Sale Operative Regionali di Emergenza Urgenza 
(SOREU), nonché la gestione delle chiamate al Numero Unico Europeo 112 e al 
116117 e, per la durata dell’emergenza, al Numero Verde regionale 800.89.45.45, 
funzioni che non possono essere svolte con la modalità di lavoro agile; 

4. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento non derivano oneri 
economici a carico del Bilancio aziendale; 

5. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è la Dott.ssa Domenica De Giorgio, Dirigente della SC Affari Generali 
e Legali; 

6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 7



 

 
 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 7



ELENCO DIPENDENTI E COLLABORATORI DI AREU ADIBITI AI SERVIZI ESSENZIALI E DI PUBBLICA 

UTILITA’ PER EMERGENZA DA PANDEMIA DA COVID-19 

Pag. 1 a 2 
 

SEDE CENTRALE AREU 

via Campanini, 6 - Milano 

il personale sanitario, ammnistrativo, tecnico e professionale 

alternerà attività svolta in presenza e in smart working 

DIREZIONE STRATEGICA 

SEGRETERIA DI DIREZIONE 

SC AFFARI GENERALI E GENERALI 

UFFICIO PROTOCOLLO 

SC COMUNICAZIONE 

SC GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 

SC ECONOMICO FINANZIARIO 

SC CONTROLLO DI GESTIONE 

SC SISTEMI INFORMATIVI 

SS LOGISTICA 

SSD TECNICO PATRIMONIALE 

SS INGEGNERIA CLINICA 

SC FORMAZIONE 

SC APPROVVIGIONAMENTI 

SC 116117 

SC SITRA 

SC SRC PER LE ATTIVITÀ TRASFUSIONALI 

SS QUALITÀ E RISK MANAGEMENT 

RSPPA 

SC SOREU 

SC AAT 

SS MAXIEMERGENZE 

SS MEDICINA LEGALE 

 

UNITA’ DI CRISI AREU 
il personale svolge attività in presenza 

Tutto il personale di cui alle deliberazioni AREU n. 340-344/2020 

 

SALE OPERATIVE REGIONALI EMERGENZA URGENZA (SOREU) 

SEDI DI BERGAMO – COMO – MILANO – PAVIA 
il personale svolge attività in presenza 

Tutti i Responsabili Operativi e gli Operatori Tecnici in forza alle SOREU e altro 

personale di supporto che verrà eventualmente assegnato, compreso il 

personale dell’Istituto Europeo di Psicotraumatologia e Stress Management di 

Milano 

 

CENTRALI UNICHE DI RISPOSTA (CUR) NUE 112 DI AREU 

SEDI DI BRESCIA – MILANO – VARESE 
il personale svolge attività in presenza 

Tutti i Responsabili e gli Operatori Tecnici in forza alle CUR e altro personale di 

supporto che verrà eventualmente assegnato, compreso il personale 

dell’Istituto Europeo di Psicotraumatologia e Stress Management di Milano 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 7



ELENCO DIPENDENTI E COLLABORATORI DI AREU ADIBITI AI SERVIZI ESSENZIALI E DI PUBBLICA 

UTILITA’ PER EMERGENZA DA PANDEMIA DA COVID-19 

Pag. 2 a 2 
 

CENTRALE OPERATIVA INTEGRATA (COI) 

SEDE DI MILANO 
il personale svolge attività in presenza 

Tutti i Responsabili e gli Operatori Tecnici in forza alla COI e altro personale di 

supporto che verrà eventualmente assegnato, compreso il personale 

dell’Istituto Europeo di Psicotraumatologia e Stress Management di Milano 

 

CALL CENTER NUMERO VERDE REGIONALE CORONAVIRUS  

SEDE DI VIA DELLA BOSCAIOLA – MILANO 
il personale svolge attività in presenza 

Tutti i Responsabili e gli Operatori in forza al Numero Verde e altro personale 

di supporto che verrà eventualmente assegnato, compreso il personale 

dell’Istituto Europeo di Psicotraumatologia e Stress Management di Milano 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 7


